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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na využití informačních zdrojů v práci učitelek MŠ. Teorie

se zabývá vymezením pojmu informační gramotnosti a informačními zdroji se zaměřením

na zdroje digitální. Praktická část popisuje a hodnotí internetové portály pro učitelky

mateřských škol a rodiče. Pomocí dotazníku je ve výzkumné části zjišťována informační

gramotnost učitelek MS a zda využívají počítač respektive Internet pro své povolání.

Závěrem vyplynul návrh na komplexní internetový portál, který by svým obsahem sloužil

nejen učitelkám mateřských škol a studentkám oboru předškolní pedagogiky, ale i rodičům

dětí.

Klíčová slova

Informační zdroj, informační gramotnost, internetové portály, učitelka MŠ. rodiče,

dotazník.

Annotation

This bachelor work is focused on utilization of information resources in the kindergarten

teacher's work. The theory defines information literacy and information resources,

particularly digital resources. Practical part of the work deals with and describes various

internet web portals dedicated to the kindergarten teachers and parents of the children.

Using the question-form I have been collecting data about the information literacy of the

kindergarten teachers and the way they use PCs and the internet in their daily work.

Putting pieces together I propose the creation of complex web portal, which would be

accessible not only for teachers and students of pre-school pedagogy but also for the

parents of the children.
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Úvod

S informatikou jako předmětem jsem se na pedagogické fakultě setkala v letním

semestru prvního ročníku. Vše, co jsem si z těchto hodin odnesla, bylo pro mne po zbytek

studia velkým přínosem. Mrzelo mne ale, že to byl jen pouhý semestr. Moci zasahovat do

změn rozvrhu mého studijního oboru, promítl by se tento předmět zajisté i v dalších

ročnících. Z tohoto důvodů jsem si zvolila psát bakalářskou práci na katedře Informačních

technologií a technické výchovy. V rámci informatiky mne zajímala především oblast

Internetu a jeho spojení s předškolním vzděláváním. Co se týče předškolních dětí a jejich

spojení s počítačem, tak je tomuto tématu věnována určitá pozornost již řadu let. Existují

různé knihy a články v odborných časopisech. Koná se řada výzkumů a pořádají se v tomto

duchu semináře či konference.

Avšak jeden důležitý fakt se zde opomíná. Kdo tyto děti bude připravovat po

stránce informačních dovedností? Kdo jim vštípí základní vědomosti o práci s počítačem?

Jistě, kdo jiný než učitelky. Ale nikoho nezajímá, zdali k tomu mají kompetence, jestli jsou

k tomu řádně vyškoleny apod. Ano. mělo by být vše v pořádku. Vždyť žijeme ve 21 .století,

době, která je nazývána dobou informační. Stejné označení platí i pro dnešní společnost, ve

které je samozřejmostí být informačně gramotný, což už neznamená jen umět číst a psát,

ale dokázat pracovat s informacemi a technikou jakou je například počítač. Ještě nedávno

to byli jen vědci, kteří je využívali pro své výzkumy, ale dnes jsou to i běžní lidé od

nejútlejšího věku až po seniory. Počítače jsou nejen nástrojem pro práci, ale i pro zábavu,

komunikaci a vzdělávání se. Díky nástupu Internetu, který nabývá stále většího významu

a zaujímá pozici jedničky v objemu informací, se počítač zařadil mezi hodnotné

informační zdroje a ocitá se tak na poli konkurence se zdroji klasickými (tj. knihami

apod.), které desítek let i staletí byly pro lidstvo zdroji jedinými. Doba si žádá rychlost,

dny se zdají býti kratšími a tak se stává, že nemůžeme trávit hodiny nad vyhledáváním

v tištěné literatuře, ale usedáme k počítači a pár kliky myší s konkrétními dotazy se

ocitáme přesně tam, kde potřebujeme. Internet se stal součástí každého dne a je propojen se

všemi sférami pracovního trhu. nevyjímaje sféru vzdělávání - tedy školních institucí.

A zde to svádí k otázce, která je spojená s mým studijním oborem. Je Internet jako

informační zdroj součástí předškolního vzdělávání? V dnešní době je například naprosto

nezbytné, aby měla mateřská škola své webové stránky. Týká se to nejen větších měst, kdy

už si rodiče nevybírají školku podle nejbližší destinace, jak tomu bylo dříve. Ale jedním ze

základních kritérií je dostupnost informací na Internetu, což vzhledem k jejich pracovní

zaneprázdněnosti, je tou ne j snazší cestou. Podle toho, jak má škola stránky zpracovány,

stoupá její prestiž. Rodiče se tak dozví, o vzdělávacím programu, vybavení školy

z hlediska jazyků, dalších kroužcích apod. Jedním z kritérií je i to, zdali mateřská škola

využívá ke kontaktu s rodiči mail. Ti spatřují pozitiva v digitální komunikaci, která je

nezbytná v situaci, kdy se potřebují na školu obrátit s dotazy a zrovna osobně nemohou.

Z toho vyplývá, jak už je výše zmíněno, že by učitelky měly být informačně gramotné

a schopné práce s počítačem. A zde se naskýtá otázka. Do jaké míry jsou učitelky

mateřských škol informačně gramotné? Vedle toho mne pak napadá, jestli mají možnost

přístupu k počítači? Využívají Internet pro svou práci? A existují vůbec hodnotné webové

portály zaměřené na předškolní pedagogiku? Na tyto a další otázky, které mne zajímají,

doufám naleznu, díky této práci, odpověď.
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Teoretická část

1. Informační společnost

V dnešní době se stalo běžným zvykem označovat současnou společnost jako

společnost informační. Ta je charakterizována podstatným využíváním digitálního

zpracování, uchováním a přenosem informací. Obecně lze tedy říci, že se jedná

o společnost, v níž roste úloha a význam práce s informacemi. Ty stále přibývají a proudy

nových poznatků a objevů se stávají běžným jevem současnosti, vyplňující každý den.

Díky tomuto obrovskému toku informací, se kterými se musí dnešní společnost vypořádat,

roste úloha a význam vzdělávání. Nyní již nestačí jen tzv. počáteční vzdělání, ale je

zapotřebí se dále tedy celoživotně vzdělávat. Informační a komunikační technologie

prostupují a proměňují nejen oblast vzdělávání, ale i celou šíři společenských procesů.

Ovlivňují každého jedince a to nejen v pracovním a společenském uplatnění, ale i v jeho

osobním životě.

Vědci a spisovatelé, kteří se zabývají informační společností, bývají označováni

jako "postindustrialisté". Patří k nim například americký spisovatel a futurolog Alvin

Toffler, autor knihy The Third Wave (Třetí vlna), který informační společnost definuje:

,,(7w rozmanitější je naše civilizace - čím více máme různých technologií, různých forem

energie a názoru, tím více informací musí mezi složkami proudit. ...A to je důvod, proč se

stáváme informační společností." 111

Mateřská škola představuje důležitý počáteční stupeň již zmiňovaného

celoživotního vzdělávání tzn. že učitelky1, které připravují budoucí generaci informační

společnosti, by měly mít takové kompetence, které dostatečně připraví tyto děti po stránce

informačních dovedností.

2. Informační gramotnost

Za jedním ze základních ukazatelů míry vývoje dnešní společnosti je považována

tzv. míra gramotnosti. Tento pojem už nezahrnuje jen „umět číst a psát", ale jde i o tzv.

funkční gramotnost, jejíž definice je „schopnost aktivně participovat ve světě informací'".

1 V bakalářské práci používaný pojem učitelka či učitel mateřské školy zahrnuje explicitně ředitelku či
ředitele mateřské školy.

[2] Což znamená, že člověk by měl umět třídit, zpracovávat a využívat získané informace.

Výzkum IALS/SIAL rozdělil funkční gramotnost do tří složek:

• Gramotnost literární - schopnost nalézt a porozumět informacím

• Gramotnost dokumentovou - schopnost vyhledat a využít přesně definovanou

informaci

• Gramotnost numerickou - dovednost manipulovat s čísly [2]

V poslední době nabývá funkční gramotnost vyššího významu. Je to dáno tím, že

jsou na dnešní informační společnost kladeny zvyšující se nároky a to na kompetence

související s využíváním informačních a komunikačních technologií (např. práce

s informacemi na počítači či Internetu). V tomto případě se tedy jedná o tzv. počítačovou

gramotnost, kterou lze definovat jako schopnost ovládnutí počítače alespoň na základní

uživatelské úrovni [3] a její součást gramotnost internetovou, zahrnující schopnost práce

s Internetem. V neposlední řadě se pak hovoří o gramotnosti jazykové, která je už nyní

samozřejmostí gramotného jedince. Propojí-li se tedy všechny výše zmíněné složky

gramotnosti lze tento celek nazvat informační gramotností, která je schopna používat

informační a komunikační technologie.


[…]


portál, který by byl přínosem nejen učitelkám mateřských škol. ale i rodičům a studentkám

oboru předškolní pedagogiky. Tento server by měl splňovat všechna zadaná kritéria a být

tak pro danou cílovou skupinu kvalitním informačním zdrojem
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Návrh na komplexní internetový portál:

Pokud vyjdeme ze základních kritérií, které byly použity při evaluaci internetových

portálů měl by tento server vypadat následovně.

První krok spočívá ve zvolení vhodného názvu tedy internetové adresy, která by

svým obsahem vyjadřovala záměr a zároveň uživatele, pro které by byl portál určen.

Vzhledem k velkému množství webových adres mateřských škol je výběr výstižných

označení značně zúžen. Vhodnou adresou se mi tak po dlouhém hledání zdá být například

www.materinky.cz.

Design portálu by měl být originálně zpracován a laděn do příjemných barev,

tvořící harmonii. Reklamní spoty a odkazy na jiné webové stránky by byly skryty pod

určitou sekcí tak, aby zbytečně nenarušovaly celkový vzhled serveru. Důležitým bodem by

byla barva písma, která by měla být o několik odstínů tmavší než podklad.

Co se týče obsahu, na ten bych kladla největší důraz. Úvodní strana by obsahovala

hlavní menu. Všechny informace by byly přehledně ucelené a zařazené do konkrétních

rubrik (sekcí).

Rubriky a podrubriky:

Náměty a nápady - odkazy na webové stránky s tímto tématem a též nápady a náměty

učitelek a rodičů s fotografiemi a pracovními postupy

• Výtvarné náměty

• Hudební náměty - písničky, básničky apod.

• Dramatické náměty - hry apod.

• Pohybové námět}' - nápady na cvičení apod.

• Kam na akce - tipy a inzerce na konkrétní akce pro děti, učitelky i rodiče
v

• Skolení a kurzy

• Divadla a kina

• Mimoškolní akce pro děti

• Mateřinky - rubrika, kde by měly mateřské školy možnost ukázat zajímavosti, se

kterými by se chtěly ostatním představit

• Rámcový vzdělávací program - vedle RVP, by se zde uživatelé dozvěděli řadu

důležitých informací týkající se evaluace, autoevaluace apod.

• Zákony a vyhlášky - veškeré zákony a vyhlášky týkající se předškolního

vzdělávání

80

http://www.materinky.cz

• Literatura - tato sekce by informovala uživatele o novinkách v tištěných zdrojích

a též by obsahovala odkazy na jiné webové stránky týkající se literatury (např.

nakladatelství apod.)

• Odborná literatura

• Námětová literatura

• Tipy na hodnotnou literaturu

• První pomoc - důležitá sekce z hlediska záchrany dětí při různých nehodách -

přesné návody na poskytnutí první pomoci

• Ptejte se odborníků - tato rubrika by měla několik podrubrik z konkrétních

oblastí. V každé z nich by byly články zdanou problematikou s odkazy na zdroje,

ze kterých bylo čerpáno.a možnost získání odpovědí na konkrétní otázky uživatelů

od prověřených odborníků konkrétních oblastí, kteří by s tímto serverem

spolupracovali

• Oblast speciální pedagogiky - různé druhy postižení,

logopedie apod.

• Oblast práva - např. práva učitelek MS, právní postupy při

řešení konkrétního případů (zranění dítěte v |MS apod.)

• Oblast medicíny - vedle článků a diskusí by zde byl prostor

pro základní

• Diskuse - místo, kde by si učitelé a rodiče sdělovaly své postřehy, diskuse by byla

rozděleny do konkrétních témat

• Adresy mateřských škol

• webové adresy - seznam s odkazy na všechny mateřské
školy, které mají své internetové stránky

• adresy - adresář se základními údaji kontaktem mateřských

škol, které stále nemají webové portály

• Zajímavé odkazy - zde by uživatelé našly odkazy na jiné webové stránky, které se

zabývají předškolní pedagogikou a vše, co je sní spojeno (výchova, medicína,

hračky apod.)

Shrnutí:

Pokud by byl tento portál vytvořen, bylo by zapotřebí vhodné adresa portálu kvůli

jeho snadnému nalezení, kvalitní a aktuální obsah, veškerá témata řazená do rubrik a

příslušných podrubrik, originálně zpracovaný kvalitní design, výrazný, dobře čitelný a

přehledný text a žádné rušivé komponenty v podobě reklamních spotů.
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Přílohy

Příloha 1 - dotazník pro učitelky mateřských škol

Příloha 1:

Dotazník pro učitelky MŠ

Ano Ne
1. Absolvovala jste někdy počítačový kurz ?
2. Byl to kurz (školení) realizovaný pro učitelky mateřských škol?
i 3. Byla jste během výuky seznámena s Internetem?
4. Čerpáte z nabytých zkušeností z kurzu?
5. Máte přístup k Internetu doma?
6. Máte přístup k Internetu v MŠ ?
7. Pokud ano, využíváte tuto možnost?
8. Hledáte náměty pro svou práci na webu (např. příprava výletů,

návštěvy ZOO apod.)?
9. Využíváte Internet pro své další vzdělání?
10. Znáte kvalitní webové stránky, které byste mohla doporučit svým

kolegyním?
11. Znáte kvalitní webové stránky, které byste mohla doporučit rodičům

svých dětí?
12. Má vaše mateřská škola webové stránky?
13. Podílela jste se na jejich tvorbě (co se týče obsahu nebo formy)?

14. Znáte nějaké internetové stránky týkajících se pedagogiky?

15. Co postrádáte na webových stránkách, které se zabývají problematikou MŠ?

16. Pokud by se vytvořila komplexní internetová stránka (portál), určená vám

učitelkám, týkající se předškolního vzdělání, co byste zde chtěla mít?

17. Pokud nevyužíváte internetové zdroje pro svou práci, z jakých jiných zdrojů

čerpáte?