Posudek vedoucí bakalářské práce:

INFORMAČNÍ ZDROJE A MŠ

Autorka: Zuzana Levá

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

Forma studia: prezenční

Studentka Zuzana Levá se ve své bakalářské práci zabývá v souvislosti s implementací ICT do celé společnosti se zatím zcela opomíjeným tématem – využití informačních zdrojů v práci učitelek mateřské školky. Studentka si téma své práce zvolila ze zájmu o informační a komunikační technologie a o jejich spojení s předškolním vzděláváním. Během studia na Pedagogické fakultě a praxe ve školce si uvědomila, že požadavek připravenosti učitelky na využití ICT je chápán jako nezbytná součást její učitelské kompetence. Během práce zjišťovala, že je k tomuto tématu zatím minimum literárních zdrojů.

V teoretické části práce studentka vymezuje nejprve základní pojmy – informační gramotnost, základní ICT kompetence učitelky MŠ.

V další kapitole srovnává taxonomii informačních zdrojů podle různých hledisek a zařazuje konkrétní zdroje využívané jak budoucími, tak i stávajícími učitelkami MŠ do klasifikace. Z informačních zdrojů se studentka dále zaměřuje na e-zdroje a formuluje kriteria jejich evaluace.

V praktické části se Zuzana Levá zaměřuje na analýzu a evaluaci vybraných internetových zdrojů pro studentky pedagogických fakult oboru učitelství pro mateřské školy, pro učitelky mateřských škol a i pro rodiče předškolních dětí.

V další části studentka mapuje na malém vzorku informační gramotnost učitelek mateřských škol. Studentka provedla dotazníkové šetření v deseti mateřských školách. Dotazník měl 17 otázek, vyplnilo jej dvacet učitelek a na jeho vyplnění navázal rozhovor. Studentka kvantitativně zpracovala a analyzovala výsledky odpovědí.

Na základě evaluace vybraných webových stránek a průzkumu studentka vypracovala vlastní návrh na internetový portál pro danou cílovou skupinu, ve kterém zohlednila nabyté zkušenosti a zjištěné požadavky učitelek.

Diplomová práce má rozsah 90 stran, je členěna, nepočítáme-li úvod a závěr, na teoretickou a praktickou část, které jsou rozděleny do deseti logicky uspořádaných kapitol. Součástí práce je příloha – dotazník pro učitelky mateřských škol. Seznam informačních zdrojů čítá 29 položek, což je z hlediska daného záměru postačující. Bakalářská práce je zpracována kvalitně a splňuje po formální stránce včetně citace podle normy (mimo několika drobných překlepů) všechny náležitosti.

Otázka pro obhajobu:

Šetření ukázalo nepříjemnou skutečnost, že většina dotazovaných učitelek sice absolvovala základní počítačový kurz, ale protože počítač příliš nevyužívají, nabyté znalosti a dovednosti zapomněly; učitelky tedy téměř nevyužívají Internet pro svou práci. Jak byste motivovala své kolegyně po nástupu do mateřské školky pro práci s webovými zdroji?

Závěr:

Bakalářská práce **Informační zdroje a MŠ** Zuzany Levé splňuje všechny požadavky, které jí byly vypsány zadáním. Ve zpracování bakalářské práci se kladně projevil zájem o danou problematiku. Práci doporučuji k obhájení.

Návrh klasifikace: **v ý b o r n ě**

V Praze 11.5.2007

Ing. Irena Fialová, CSc.

Katedra informačních technologií a technické výchovy